ООО НПО «НТЭС», г. Бугульма, www.nponts.ru                                 Редакция 6
1
О повышении надёжности и эффективности
конвекционного электрообогревателя GRINVICH
Ахмадышин А.Н.
Чудин В.И.
13 марта 2025 г.
Для взрывозащищённого электрообогревателя, реализующего способ свободной конвек-

ООО НПО «НТЭС», г. Бугульма, www.nponts.ru                                 Редакция 6
6
Схема условного обозначения электрообогревателя:
GRINVICH–E-ХХХХ/XXX-х-230-ТХ-XX-К-Х-Х,Х-Х,Х-х
 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13
1  – Наименование электрообогревателя.
2  – Индекс конструктивного исполнения:
E – однорядное (одно-, двух- или трёхсекционное) мощностью от 250 до 1500 Вт
или двухрядное (четырёх- или шестисекционное) мощностью от 1000 до 3000 Вт.
3 – Код номинальной мощности электрообогревателя (по таблице 1), Вт:
250, 500, 750, 1000, 1500, 2000, 3000.
4 – Код мощности одной секции, Вт:
250 – с одним узлом нагревательным в каждой секции,
500 – с двумя узлами нагревательными в каждой секции.
5 – Индекс конструктивного Ex-исполнения электрообогревателя:
m – герметизация компаундом «m».
6 – Код напряжения питания, В: 230.
7 – Код температурного класса:
Т6 – до 80 °С; Т5 – до 95 °С; Т4 – до 130 °С.
8 – Код комплектации терморегулятором:
0 – без терморегулятора; 7 – терморегулятор ТЦ-m; 12 – терморегулятор ТЦ-d.
9 – К – Индекс наличия коробки распределительной.
10 – Индекс защиты кабеля:
без индекса – кабель без защиты; М – кабель в металлорукаве;
Бр – бронированный кабель; БрМ – бронированный кабель в металлорукаве.
11 – Длина кабеля L1 (не входит в состав в исполнении без терморегулятора)
от батареи радиаторной до терморегулятора ТЦ-m или
от коробки распределительной до терморегулятора ТЦ-m или
от терморегулятора ТЦ-d до датчика температуры окружающего воздуха, м:
от 0,5 до 10 с шагом 0,5 м;
12 – Длина кабеля L2
от батареи радиаторной до источника электропитания или
от коробки распределительной до источника электропитания или
от терморегулятора до источника электропитания, м:
0,0 (нет кабеля); 0,5; 1,0; 1,5; 2,0; 2,5; 3,0 … далее с шагом 1 м;
13 – Исполнение крепления электрообогревателя (п – напольное; с – настенное).
ООО НПО «НТЭС», г. Бугульма, www.nponts.ru                                 Редакция 6
7
Таблица 1 – Параметры возможных исполнений электрообогревателей GRINVICH-E
Мощность, Вт Количество
Масса,
кг
Габаритные размеры, мм Темпе-
ратур-
ный
класс
электро-
обогрева-
теля
одной
секции ра-
диаторной
секций
радиа-
торных
батарей
радиа-
торных
длина ширина высота
электрообогревателя без кронштейнов
250
250
1
1
6,0
200
130
200 Т4
7,7 270 Т5
9,3 340 Т6
500 2